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  دي شهرستان لنجان و عوامل مؤثر بر توسعه آنگرهاي طبیعتتحلیل پتانسیل
 

  

  3علیرضا ایلدرمی           2صدیقه عبداللهی        1منیژه عبداللهی

  

 اصفهان، ایران ، شناسی، منطقه باغبهادرانکارشناس دبیري زیست  -1

  ي محیط زیست، آمایش محیط زیست دانشگاه ملایر، ایراندکتردانشجوي -2

  ملایر، ایران دانشیار گروه آبخیزداري، دانشکده منابع طبیعی و محیط زیست، دانشگاه  -3

  
  

  چکیده

هاي اقتصادي عصر حاضر، نقش مهمی در توسعه پایدار محلی گردشگري به عنوان یکی از پویاترین فعالیت

دهاي متولی صنعت گردشگري در سراسر دنیا به امور گردشگري در طبیعت و در وراي آن لزوم کند. امروزه نهاایفا می

هاي طبیعی مناطق و زیست بیش از هر زمان دیگري اذعان دارند. بر این اساس شناخت پتانسیل حفاظت محیط

اي برخوردار است. ت ویژهها براي جذب اکوتوریست و بالا بردن سطح توسعه در مناطق از اهمیریزي توسعه آنبرنامه

رانی رخ، دریاچه قایقرود، گردنهلرا، دهکده ساحلی زایندههاي طبیعی نظیر آبشار شاهشهرستان لنجان به دلیل جاذبه

تواند نقش مهمی در جذب گردشگر داشته باشد. هدف از این وهواي مناسب می آباد و برخورداري از آبحسین

کارهاي مناسب براي توسعه ریزي و ارائه راهگردي شهرستان لنجان، برنامه عتهاي طبیپژوهش، شناسایی جاذبه

نامه تنظیم شده است، با استفاده از که با استفاده از پرسشمطالعه گردي است. در این گردشگري به ویژه طبیعت

-ر مناطق طبیعتاي، با پرسش از تعدادي از گردشگران داوطلب دتحلیلی ضمن مطالعات کتابخانه -شیوه توصیفی

-و آزمون SPSSافزار گردي این شهرستان بررسی شد و سپس از نرمهاي طبیعتگردي شهرستان لنجان پتانسیل

ویتنی، کروسکال والیس، آزمون همبستگی پترسون و نکویی برازش براي تجزیه و تحلیل استفاده هایی مانند یومان

هاي گردشگري منطقه گردي منطقه بیشتر از دیگر جاذبهطبیعتهاي دهد که توانمنديها نشان میشده است. یافته

ریزي چنین برنامهگردي مؤثر بوده است. همهاي طبیعی منطقه در عدم توسعه طبیعتاست. عدم شناخت پتانسیل

  تواند در توسعه آن مؤثر باشد.هاي اکوتوریستی شهرستان میتوان

  

  ریزيهاي طبیعی، برنامهن، جاذبهان لنجاگردي، شهرستگردشگري، طبیعت :واژه هاي کلیدي

   

                                                             
  رابط:نویسنده baharabdollahi94@gmail.com 
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  .مقدمه1

  طرح مسأله - 1-1

آید ترین منابع درآمد تعداد زیادي از کشورهاي جهان به حساب میامروزه گردشگري یکی از مهم

هاي یک چنین گردشگري به عنوان یکی از مسائل مهم در شناساندن پتانسیلهم ).3:1385(ثروتی و کزازي، 

 ).48: 1387(احراري و شاهرخی خرگردي، هاي خارجی در کشورهاي جهان مطرح است سرمایهمنطقه و جذب 

شود که بدون شک سودمندترین تجارت در قرن بیست و  گردشگري سومین صنعت بزرگ جهان محسوب می

میلیون گردشگر  800میلادي بیش از  2005به طوري که در سال  .)Fennel, 2003: 236( یکم خواهد بود

هزار شغل مستقیم ایجاد کنند. طبق برآورد سازمان جهانی  350میلیارد دلار درآمد تولید و  700ستند توان

میلیون نفر خواهند رسید  600به حدود یک میلیارد و  2020گردشگري، کل گردشگران دنیا در سال 

هاست که مراکز ي جدیدي نیست، بلکه سالهاي گردشگري، پدیدهفعالیت کانون ).12:1388(نکوئی صدري، 

اي که اند؛ به گونهاي داشتههاي طبیعی در جلب گردشگر سهم شایستههاي معدنی، سواحل زیبا و جاذبهآب

یابد گیرد و توسعه میي دلپذیر یا شفابخش طبیعی پاي مییک کانون گردشگري، همواره در کنار یک چهره

کشورهاي جهان به عنوان یک ابزار مهم توسعه  ي گردشگري در بیشتر امروزه پدیده ).149: 1385(رضوانی، 

گذاري زیادي را در این بخش زدایی مورد توجه قرار گرفته است. و به دلیل درآمدزایی، سرمایهو محرومیت

زمان اهداف مختلف اقتصادي، اجتماعی، . صنعت گردشگري هم)Tremblay, 2006: 34( دهندانجام می

گردي به عنوان یکی از  نماید. طبیعتاي ملی یک کشور تأمین میامنیتی، فرهنگی و سیاسی را در فض

هاي محیطی داراي اهمیت هاي مهم گردشگري در مناطق جغرافیایی با پتانسیل بالاي طبیعی و جاذبهبخش

گردشگري داراي اشکال و انواع مختلفی است که بسته به شرایط محیطی،  .)56: 1387(زاهدي، زیادي است 

هاي جاذبه -1شوند: هاي گردشگري به پنج گروه تقسیم میجاذبه ).Cater, 2000: 43( باشدمتفاوت می

هاي جاذبه -5هاي اقتصادي جاذبه -4هاي مذهبی جاذبه -3هاي فرهنگی جاذبه -2گردي) طبیعی (طبیعت

سازد و بر پذیر میهاي فراغتی انسان را در طبیعت امکانگردي فعالیتطبیعت ).34: 1382(غمخوار، ورزشی 

هاي طبیعی و هاي فرهنگی، معنوي، دیدن و مطالعه طبیعت و جاذبهمندي هاي هدفمند با بهرهمسافرت

شهرستان لنجان در جنوب غرب شهر  .)(Jiang, 2008: 2هاي گوناگون استوار است جویی از پدیدهلذت

ت که امکان بالایی براي توسعه هاي طبیعی و تاریخی متعددي اسهاي اقلیمی و جاذبهاصفهان داراي ویژگی

هاست به گردي منطقه بیشتر از سایر جاذبههاي طبیعتدارند. پژوهش حاضر با فرض بر این مطلب که جاذبه

هاي گردشگري شهرستان کدامند؟ و چه ترین توانمنديدنبال این است به این مهم پاسخ دهد که مهم

گردي در منطقه هاي گردشگري و توسعه طبیعتین جاذبهراهبردها و راهکارهایی براي استفاده درست از ا

توان ارائه داد تا به رشد اقتصادي بالایی در این صنعت در منطقه رسید به طورکلی پژوهش حاضر اهداف می

  :کندزیر را دنبال می

  .گردي منطقههاي بالقوه و بالفعل طبیعتشناسایی و معرفی توان

  ریزي جهت رفع آن.تان و برنامهشناخت مشکلات توسعه گردشگري شهرس
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  مبانی نظري -2 -1

  گرديتعریف طبیعت -2 -1 -1

گردي وجود دارد؛ اما عموماً شامل سفرهاي زیستتعاریف و تفسیرهاي گوناگونی از واژه طبیعت

محیطی پایدار و بازدید و لذت بردن از طبیعت با ترویج محافظت از آن، تأثیرگذاري کمتر نسبت به بازدید

گردي بین منابع طبیعت ).45: 1386(ضیایی و میرزایی، اندرکار کردن مردم بومی است کننده و دست

زیست، به ایجاد  مندي از محیطنماید و علاوه بر بهرهطبیعی، جوامع محلی و گردشگران تعادل برقرار می

هاي متفاوتی از ه گونهبرگیرندگردي در طبیعت .)Fennel, 2003: 41( کندزیستی پایدار کمک میمحیط

محیطی، گردشگري دریایی، گردشگري ورزشی، گردشگري صید و شکار، گردشگري شامل گردشگري زیست

  ).216: 1385(پاپلی یزدي و سقایی،  هاستگردشگري گیاهان و حیوانات و نظیر این

  

  گرديتاریخچه طبیعت -2 -2 -1

نظرهاي متفاوتی صورت گرفته است. برخی گردي و سابقه کاربرد آن اظهارپیرامون واژه طبیعت

اند؛ اما در تمام متون مرتبط،  ذکر کرده 1980اي را در اواخر دهه  نظران سابقه کاربرد چنین واژه صاحب

- است. برابر تعریف او، بوم  است که این واژه را به کار برده به عنوان نخستین کسی آمده 1 سبالس لاسکرین

منظور مطالعه، تحسین، ستایش و کسب لذت از سیماي طبیعی و مشاهده گردشگري مسافرتی است که به 

گیرد. برخی  هاي فرهنگی جوامع محلی در گذشته و حال صورت می گیاهان و جانوران و آشنایی با ویژگی

 1960دهند و معتقدند که او این واژه را در دهه  نسبت می2سابقه اکوتوریسم را به زمانی دورتر و به هتزر

است. به اعتقاد هتزر،   هاي فرهنگی استفاده کرده زیست و ویژگیریح روابط متقابل گردشگري، محیطبراي تش

هاي نامناسب و منفی توسعه و نادیده گرفتن ملاحظات  گردي در واکنش به رویهمفهوم طبیعت

ه برداشت ، یعنی زمانی که کارشناسان نسبت ب60محیطی، شکل گرفته است و سابقه آن به اواخر دهه  زیست

  ). Dowling, 2000: 3گردد ( رویه از منابع نگران بودند، بازمی بی

  

  گرديانواع طبیعت -2 -3 -1

گردي،  گردي عبارتند از: گردش آبی و ساحلی، کوهنوردي، غارنوردي، بیابان هاي مختلف طبیعت گونه

مستقلی از صنعت گردشگري گردشگري گونه  که زمین درمانی. با اینشناسی و طبیعت نوردي، مردم دامنه

گردشگري  گردي با زمینهاي طبیعت شود؛ اما در مواردي جاذبه گردي محسوب نمیاست و زیر شاخه طبیعت

شناسی و ژئومورفولوژي مورد نظر  هاي اکوتوریسمی، آموزش همگانی زمیندر تداخلند ولی در فعالیت

  ).21: 1388هاي آن است (نکویی صدري،  رو توجه خاص به طبیعت زنده و جاذبهباشد و از این  نمی

  

  گردياهمیت طبیعت -2 -2 -1

ي محافظت از محیط طبیعی و در اقتصاد گردي در زمینهي زیادي که طبیعتبه لحاظ تأثیر بالقوه

میلادي را به عنوان سال  2002بسیاري از کشورها دارد، سازمان ملل متحد تصمیم گرفت که سال 

                                                             
1 Ceballos Lascurain 
2 Hetzer 
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اعلام کند و کمیسیون توسعه پایدار این سازمان و سازمان جهانی گردشگري را  گرديالمللی طبیعت بین

ي هایی در این سال ساخت. هدف از این کار، مرور مجدد تجربیات گذشته در زمینه موظف به انجام فعالیت

ت هاي در معرض خطر حفاظسازگانها از بوم گردي که در آنگردشگري، تشخیص و ترویج انواع طبیعت بوم

 ,Epler wood(هاي بومی است ها با جوامع محلی و احترام به فرهنگ شود، تقسیم فوائد حاصل از فعالیت می

درصد  30تا  10ي حاضرگردشگري در دههطبق برآورد سازمان جهانی کشاورزي نیز، رشد بوم .)12 :2002

شود در  بینی می که پیشدرصد کل مسافران جهان است  7گردان  خواهد بود. در وضع موجود شمار طبیعت

اي پر رونق و درخشان برخوردار است  درصد برسد. بنابراین اکوتوریسم از آینده 20ي آینده این رقم به دهه

تر از آن است که دارایی که مزایاي فراوانی براي جهانیان دارد. محیط ارزش ذاتی دارد و این ارزش مهم

مدت کرد. دت و حفاظت از محیط را فداي ملاحظات کوتاهصنعت گردشگري محسوب شود. نباید منافع بلندم

حق توسعه باید به نحوي اعمال شود که به طور مساوي  "بیانیه ریو آمده است 3طوري که در اصل همان

رو زیست برآورده سازد. از این هاي آینده را در زمینه توسعه و حفظ محیطنیازهاي نسل کنونی و نسل

بخشی را در توسعه آید تا بتواند حرکت امیدسیاست مشخص و مدونی به اجرا درگردشگري پایدار باید با 

ي فضاهاي جغرافیایی تضمین کند. گردشگري پایدار براي کارایی بالاتر در این زمینه داراي اصولی جانبه همه

گردي، هدف طبیعت ).6و  5: 1392(جوهري، باشد کننده اهداف و راهکارهاي عملی میباشد که هماهنگ می

گردي با هدف ذاتی خود زیست است. طبیعتبررسی توسعه صنعت گردشگري بدون صدمه زدن به محیط

هاي فرهنگی جوامع میزبان، از زیست، توسعه جوامع محلی و احترام به سنن و ویژگییعنی حفاظت محیط

توان گفت با تی میجمله منابع اقتصادي با ارزش است که داراي بیشترین سازگاري با توسعه پایدار و ح

-پذیر میهاي فراغتی انسان را بیشتر در طبیعت امکانگونه از گردشگري فعالیتهاي سیاسی است. ایننظام

هاي طبیعی هاي فرهنگی و معنوي از جاذبههاي هدفمند همراه با دیدار و برداشتسازد و مبتنی بر مسافرت

  ).89: 1387(زاهدي، هاي گوناگون است جویی از پدیدهو لذت

هاي مهم و اصلی گردشگري بسیار اهمیت دارد و ها و زیرمجموعهگردي به عنوان یکی از بخشطبیعت

اي هاي محیطی مورد توجه ویژهاین تیپ از گردشگري در مناطق جغرافیایی با پتانسیل بالاي طبیعی و جاذبه

آن از نظر شرایط طبیعی (اقلیمی، است. به طورکلی وضعیت جغرافیایی کشور ما و گوناگونی مناطق مختلف 

آید (ده چشمه و زنگی آبادي، هایی درخور تأمل به شمار میتوپوگرافی، هیدرولوژیکی)، در مجموع جاذبه

1387 :2 .(  

هاي گردي، شناخت پتانسلریزي اصولی در مورد صنعت طبیعتهاي برنامهجایی که یکی از راهاز آن

گردي هاي طبیعتین مطالعه سعی شده است تا با بررسی پتانسیلگردي در هر منطقه است در اطبیعت

گردي شهرستان لنجان شناسایی هاي طبیعتهاي پیمایشی، پتانسیل شهرستان لنجان با استفاده از بررسی

  گردد.

  

  پیشینه پژوهش -2 -1

 هاي زیادي در ایران و جهان صورت گرفتهگردي وگردشگري مطالعات و پژوهشدر زمینه طبیعت

گردي در یکی از جزایر کارائیب به نام دومینیکا چنین ضمن بررسی وضعیت طبیعت) 2002( 1اسلینگر است.

                                                             
1Slinger 
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هاي اقتصادي از جمله کشاورزي ارتباط داشته و گردي این منطقه با دیگر بخشنتیجه گرفت که طبیعت

که مشارکت مردم در چنین نشان داد هاي وي همگیر بیکاري فصلی گردیده است. یافتهباعث کاهش چشم

اي این جزایر گردي باعث ایجاد انگیزه قوي مردم در حفظ منابع طبیعی و نهایتاً توسعه منطقهصنعت طبیعت

  شده است. 

گردي کشور مکزیک را مطالعه کرده و چنین نتیجه ) در پژوهشی وضعیت طبیعت2007(1مورالس 

هاي زیادي در زمینه طبیعی و فرهنگی، پتانسیلگرفته است که این کشور به واسطه برخورداري از منابع 

ها بالفعل گردي این پتانسیلگردي دارد، ولی به دلیل نبود ساختار قانونی مناسب براي توسعه طبیعتطبیعت

  نگردیده است. 

گردي را به عنوان راهبرد توسعه کشور غنا نقش گردشگري فرهنگی و طبیعت) 2009(2آدابووا ایدو 

زیستی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادي را در این کشور بررسی کرده است. نتایج ات محیطمطالعه و تأثیر

هاي شغلی براي زنان، توسعه منابع پژوهش وي نشان داد که گردشگري در کشور غنا باعث افزایش فرصت

  شناختی گردیده است. ها و حفظ منابع بومانسانی، توسعه زیرساخت

ترین ترین و در عین حال پرمنفعترا به عنوان یکی از پرجاذبهگردي )، طبیعت1385میرسنجري(

کند و سپس فاکتورهاي لازم براي دستیابی به زیست معرفی میعلوم وابسته به منابع طبیعی و محیط

  دهد.گردي را مورد بررسی قرار میریزي طبیعتگذاري و برنامهگردي پایدار و سیاستطبیعت

گردي در ایران را مطالعه کردند هاي توسعه طبیعتها و فرصتچالش )1388نسب و ضرابی ( رخشانی

  گردي در جهان سهم ایران در توسعه این صنعت بسیار ناچیز است. و دریافتند با وجود رونق زیاد طبیعت

گردي مناطق کویري و بیابانی اطراف استان هاي طبیعت) به بررسی پتانسیل1389جهانیان و زندي (

گردي را ارئه دادند پرداختند و نقاط قوت و ضعف منطقه براي طبیعت3سواتاده از الگوي تحلیل یزد، با استف

  ریزي براي رشد این صنعت در منطقه را پیشنهاد دادند. و برنامه

هاي طبیعی ریزي جاذبههاي محیطی و برنامه) بررسی و بازشناسایی قابلیت1390مهر و کوهی (حسنی

هاي مورد مطالعه قرار دادند و به این نتیجه رسیدند که در صورت شناسایی توانمنديحوضه شفارود گیلان را 

تواند موجب آبادانی و رونق اقتصادي برداري میها و بهرهریزي در جهت بالفعل درآمدن آنبالقوه و برنامه

  محدوده مطالعاتی شود. 

 سواتداد را با استفاده از تحلیل گردي کویر شههاي طبیعت) پتانسیل1390نژاد (ایلدرمی و حسینی

ریزي اصولی و توجه به استانداردها و راهبردهاي حاصل از مورد بررسی قرار دادند و دریافتند که با برنامه

  گردي در منطقه گام برداشت.توان در جهت پایداري صنعت طبیعتمی سوات تحلیل

-گردي شهرستان کازرون پرداختهیعتهاي داراي توان طب) به بررسی پهنه1391صفاري و همکاران (

  اند. گردي و ژِئوتوریسم مطلوب ارزیابی کردههاي طبیعتاند و منطقه را از نظر جاذبه

مورد  سوات هاي گردشگري شهرستان ارومیه را با استفاده از تحلیل) جاذبه1392صیدایی و همکاران (

گردي فراوانی برخورداراست و در صورت بیعتهاي طاند و دریافتند که منطقه از فرصتبررسی قرار داده

  .توان شاهد رشد اقتصادي و درآمدزایی از این صنعت بودها میبرطرف کردن نقاط ضعف و استفاده از فرصت

                                                             
1Morales 
2 Adabowa Aidoo 
3SWOT 
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هاي موجود ها و ضعفدهد که بیشتر مطالعات صورت گرفته با بررسی فرصتبررسی منابع مطالعاتی نشان می

اند؛ در صورتی که مطالعه حاضر بر آن است تا با بررسی گردي پرداختهیعتدر منطقه به ارزیابی توان طب

گردي شهرستان لنجان اقتصادي گردشگران در کنار وضعیت منطقه به بررسی توان طبیعت - عوامل اجتماعی

  بپردازد. 

  

  ها. مواد و روش2

  روش پژوهش -2 -1

تحلیلی است. اطلاعات مورد نیاز  -یکاربردي و روش انجام آن توصیف-اينوع پژوهش حاضر، توسعه

آوري گردید. جامعه آماري پژوهش بر طبق نامه جمعپژوهش به شیوه اسنادي، پیمایشی و تکمیل پرسش

نفر است که با استفاده از فرمول کوکران و با ضریب  95000اظهارات مسئولین میراث فرهنگی شهرستان 

نامه به کار رفته در این محاسبه شده است. پرسش نفر 400گري % حجم نمونه براي پرسش95اطمینان 

اجتماعی افراد، شامل؛ سن، جنس،  -پژوهش شامل دو بخش بود که بخش اول در برگیرنده وضعیت اقتصادي

ها به منطقه مورد بازدید، وضعیت اشتغال، میزان تحصیلات و محل سکونت افراد بود و در بخش دوم پرسش

هاي گردشگري از دید قه، وضعیت شبکه دسترسی به منطقه، بهترین جاذبهاز قبیل؛ نحوه آشنایی با منط

بازدیدکنندگان، هدف از سفر به منطقه، امکان توسعه منطقه از دید بازدید کنندگان و امنیت منطقه اشاره 

 آوري اطلاعات لازم،گویان توزیع شد. پس از جمعبین پاسخ 1393ها در فصل تابستان نامهداشت. این پرسش

  مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.SPSS افزار آماري هاي گردآوري شده با استفاده از نرمداده

  

  معرفی منطقه مورد مطالعه -2 -2

رود واقع گردیده کیلومتري جنوب غربی اصفهان و در دره رودخانه زاینده 35شهرستان لنجان در 

دقیقه طول شرقی و  28درجه و  51قیقه تا د 56درجه و  50کیلومتر مربع بین  5/1172است. مساحت آن 

هاي ). از جاذبه1دقیقه عرض شمالی قرار گرفته است شکل ( 32درجه و  32دقیقه تا  12درجه و  32

رود (معروف به توان به امامزاده بابا سبز روستاي اُشیان، کنار رودخانه زایندهگردشگري این شهرستان می

شهر، مناظر بسیار زیباي احلی شهرهاي سده لنجان، چمگردان و زرینهاي سسرسنگ) روستاي اُشیان، پارك

)، مجموعه 2هاي زاگرس شکل (لرا در سه کیلومتري شهر چرمهین در دامنه کوه رود، آبشار شاهحاشیه زاینده

انداز خواست، پیرچنار روستاي خشوئیه، چشمشهر و ورنامهاي کبوترخانه زرینبزي، برج قلعه باستانی کوه

رخ که مسیر ارتباطی دو استان اصفهان و چهارمحال بختیاري و نیز مرز دو استان و آخرین منطقه  ردنهگ

هاي تند از سطح زمین تا نظیراست، گردنه با پیچ وخمسمت غرب استان اصفهان است و در سراسر استان بی

-شهرستان لنجان دیده میاي بدیع از کشیده شده است که در هر پیچ آن منظره» کوه رخ«بالاترین نقطه 

شود، مجموعه فرهنگی تفریحی شاه خراسان روستاي هاردنگ و بافت تاریخی و دیدنی روستاي خشوئیه 

  ).1390(استانداري اصفهان،  اشاره کرد
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  . موقعیت شهرستان لنجان (منبع: نگارندگان)1شکل 

  

  
  ن)لرا در شهر چرمهین (منبع: نگارندگا: نمایی از آبشار شاه2شکل 

  

  ها. بحث و یافته3

هاي گردشگري شهرستان هاي نمونه مورد مطالعه جهت تعیین پتانسیلدر ابتدا به بررسی ویژگی

نفر از  226دهد که شود. بررسی جنسیت، میزان تحصیلات و وضعیت اشتغال نشان میلنجان پرداخته می

گویان زن نفر از پاسخ 174ند و دهدرصد کل پاسخگویان را تشکیل می 5/56پاسخگویان مرد هستند که 
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شوند. به منظور بررسی رابطه بین جنس و میزان درصد نمونه مورد مطالعه را شامل می 5/43هستند و 

  ). 1استفاده شد جدول (SPSS  افزار در نرم 1ویتنی -بازدید از مناطق گردشگري از آزمون ناپارامتریک یومان

  

  مقدار شاخص یومان ویتنی .1جدول 

آزموننوع   سطح معنی داري Zمقدار آماره  مقدار 

091/2 یومان ویتنی  96/1  05/0  

  هاي پژوهش)(ماخذ: یافته

  

بیشتر  Z، چون مقدار آماره یومان ویتنی از مقدار آماره 05/0با توجه به جدول و سطح معناداري 

مناطق گردشگري  آید که بین جنسیت بازدیدکنندگان و میزان بازدید ازدست می است، این نتیجه به

چنین افراد مورد پرسش هم). 426: 1388پور کتابی و صفري شالی،  همبستگی معناداري وجود ندارد (حبیب

نفر را  189گویان یعنی درصد از پاسخ 3/47که به طور متوسط داراي مدرك تحصیلی دیپلم بودند به طوري

ي مدرك تحصیلی دانشگاهی هستند. براي بررسی گویان دارنفر از پاسخ 119دهند و افراد دیپلمه تشکیل می

 2همبستگی بین سن، میزان تحصیلات و میزان بازدید از مناطق گردشگري از آزمون کروسکال والیس

  ).2استفاده شد جدول (

  

  مقدار شاخص کروسکال والیس .2جدول 

 سطح معنی داري درجه آزادي مقدار نوع آزمون

253/6 کروسکال والیس  2 05/0  

  هاي پژوهش)ذ: یافتهخأ(م

  

است که از مقدار شاخص  9/5جدول  3مقدار مجذور کاي 2و درجه آزادي  05/0در سطح معناداري 

) کمتر است؛ بنابراین بین تحصیلات و سن بازدیدکنندگان و میزان بازدید از منطقه 253/6دست آمده ( به

در مورد وضعیت اشتغال، ). 428: 1388پور کتابی و صفري شالی،  (حبیبهمبستگی معناداري وجود ندارد 

و  44گویان شغل آزاد داشته و یا در مراکز خصوصی مشغول هستند به طوري که به ترتیب بیشتر پاسخ

 1500گویان دهند. میانگین هزینه مسافرت نیز براي پاسخگویان را این افراد تشکیل میدرصد پاسخ 8/40

هزینه سفر و تعداد دفعات مراجعه به منطقه از آزمون همبستگی  هزار ریال است. به منظور بررسی رابطه بین

دست آمد. با  به -7/0در این آزمون، 5). ضریب همبستگی2استفاده شد شکل ( SPSS افزار، در نرم4پترسون

چنین شکل با افزایش هزینه مسافرت تعداد دفعات مراجعه به منطقه توجه به مقدار ضریب همبستگی و هم

  .یابدکاهش می

  

                                                             
1U-Mann Whitney Test 
2Kruskal Wallis Test 
3Chi- square 
4Peterson Correlation Test 
5Correlation Index 
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  هاي پژوهش). رابطه هزینه مسافرت و تعداد دفعات مراجعه (مأخذ: یافته2شکل 

  

 25/59نفر یعنی  237دهد که هاي گردشگري از دید بازدیدکنندگان نشان میبررسی بهترین جاذبه

نفر  45که تنها اند. درحالیهاي طبیعی را به عنوان بهترین جاذبه گردشگري انتخاب کردهدرصد افراد جاذبه

نفر  53هاي تفریحی و درصد جاذبه 25/16نفر برابر  65اند. هاي تاریخی را برگزیدهدرصد جاذبه 25/11یعنی 

بررسی مدت زمان اقامت در منطقه، نشان اند. درصد آب و هوا را بهترین جاذبه معرفی کرده13/ 25یعنی 

)، دو روز، 25/15نفر ( 61اند، داشتهدرصد یک روز در منطقه اقامت  25/73نفر، معادل  293دهد که می

چنین بررسی تعداد اند. هم)، بیش از هفت روز در منطقه مانده2نفر ( 8)، سه تا هفت روز و 5/9نفر ( 38

نفر، دوبار،  84اند، درصد، یک بار از منطقه بازدید داشته 5/45نفر، معادل  182دهد سفر به منطقه نشان می

همبستگی بین میزان درآمد و تعداد دفعات  اند.ر، چهار بار و بیشتر به منطقه آمدهنف 66نفر، سه بار و  68

) با استفاده از آزمون همبستگی پترسون مورد بررسی قرار گرفت. با توجه به شکل 3بازدید از مناطق، شکل (

فعات مراجعه ) کاملاً مشخص است که با افزایش میزان درآمد افراد تعداد د87/0و مقدار ضریب همبستگی (

  یابد.به منطقه افزایش می

  

  
  هاي پژوهش)(مأخذ: یافته . رابطه سطح درآمد و تعداد دفعات مراجعه3شکل 

  

درصد پاسخگویان هستند، بـه   25/43نفر که  173دهد که بررسی چگونگی آشنایی با منطقه نشان می

درصد افـراد از طریـق صـدا و سـیما بـا       5/28نفر یعنی  114شناسند، توصیه دوستان و آشنایان منطقه را می
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چـون  نفر از طریق سایر مـوارد هـم   69درصد، به واسطه مطبوعات و  11نفر معادل  44اند و منطقه آشنا شده

دهـد کـه   اند. بررسی هدف از سفر به منطقـه نشـان مـی    تورهاي مسافرتی و غیره با منطقه آشنایی پیدا کرده

انـد  هاي طبیعـی را هـدف خـود از سـفر ذکـر کـرده      ن بازدید از جاذبهگویادرصد پاسخ 5/55نفر، معادل  222

درصـد بازدیـد آثـار     8/8نفر، معادل با  35درصد از افراد هدف خود را تفریح،  3/33نفر، یعنی 133که درحالی

بررسـی فصـل مناسـب بـراي سـفر بـه        .انددرصد ورزش را هدف خود دانسته 5/2نفر، معادل با  10تاریخی و 

درصد از افراد تابستان را بهترین فصل بـراي   5/74نفر از بازدیدکنندگان معادل  298دهد که ان میمنطقه نش

 انـد. نفر زمستان را انتخـاب کـرده   21نفر پائیز و  24نفر فصل بهار،  57که اند؛ در حالیسفر به منطقه دانسته

نطقـه را خـوب توصـیف کـرده،     درصد امنیـت م  34نفر، معادل  136دهد که بررسی امنیت منطقه، نشان می

نفر  17که اند. درحالینفر امنیت منطقه را بد ارزیابی کرده 70درصد امنیت را متوسط و  5/41نفر یعنی  166

هـا  اند. بررسی وضع شبکه دسترسـی و راه نفر امنیت منطقه را خیلی بد ذکر کرده 11امنیت را خیلی خوب و 

نفـر   168انـد،  صد دسترسـی بـه منطقـه را خـوب ارزیـابی کـرده      در 5/41نفر، معادل  166دهد که نشان می

ها و دسترسی به منطقـه را   نفر وضع راه 22نفر وضعیت شبکه دسترسی را بد،  38وضعیت را متوسط دانسته، 

ترین کمبودهـا و مشـکلات گردشـگران در منطقـه     اند. بررسی مهمنفر بسیار بد ارزیابی کرده 4بسیار خوب و 

تـرین مسـأله و   درصد عدم شناخت درست منطقه را به عنـوان مهـم   5/43نفر، معادل  174دهد که نشان می

درصد فـراهم نبـودن امکانـات تـوري را      3/28نفر از بازدیدکنندگان، یعنی  113اند. مشکل گردشگران دانسته

بـود مکـان   نفـر ن  56نفر، نبود وسایل ارتبـاطی و   57اند. ترین مشکل پیش روي بازدیدکنندگان ذکرکردهمهم

  اند.ترین کمبود منطقه ذکر کردهمناسب براي استراحت را مهم

دهـد.  کننـده بـه منطقـه را نشـان مـی     ) رابطه بین سطح امکانات توري و درصد افراد مراجعـه 4شکل (

دسـت آمـد کـه نشـان دهنـده رابطـه        به 86/0ضریب همبستگی براي این رابطه با استفاده از آزمون پترسون 

  نات توري و میزان مراجعه افراد به منطقه است.مثبت بین امکا

  

  
  هاي پژوهش)کننده (مأخذ: یافته. رابطه کیفیت امکانات توري و درصد افراد مراجعه4شکل 

  

که زیر مجموعه آزمون مجـذور   1هاي طبیعی منطقه از آزمون نکویی برازشبه منظور بررسی توانمندي

تـوان نتیجـه گرفـت کـه     ) مـی 248/0دسـت آمـده (   ه مقـدار بـه  ). با توجه ب3کاي است استفاده شد جدول (

                                                             
1Goodness-of-fit 
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دسـت   هاي گردشگري است. زیرا بر طبـق جـدول مقـدار بـه    هاي طبیعی منطقه بیش از سایر جاذبهتوانمندي

  (مجذور کاي جدول) است. 05/0آمده کمتر از مقدار 

  

  هاي طبیعی منطقهمقدار شاخص نکویی برازش براي بررسی توانمندي. 3جدول 

ع آزموننو  سطح معنی داري درجه آزادي مقدار 

248/0 نکویی برازش  صفر 3 

  هاي پژوهش)خذ: یافتهأ(م

  

هاي طبیعی منطقـه در عـدم مراجعـه    چنین به منظور بررسی این مسأله که عدم شناخت توانمنديهم

مجذور کاي است  هاي آزمونکه یکی دیگر از زیر مجموعه 1به منطقه مؤثر بوده است، از آزمون عدم وابستگی

  ).4استفاده شد جدول (

  

  مقدار شاخص عدم وابستگی براي بررسی میزان شناخت منطقه و بازدید از آن. 4جدول 

 سطح معنی داري درجه آزادي مقدار نوع آزمون

آزمون عدم 

 وابستگی

359/0  صفر 4 

  هاي پژوهش)(مأخذ: یافته

  

کـه ایـن   )، بـه خـاطر ایـن   05/0آن با مقدار جدول () و مقایسه 359/0دست آمده ( با توجه به مقدار به

هاي طبیعی منطقـه در عـدم   شود که عدم شناخت توانمنديمقدار از مقدار جدول کمتر است، پس نتیجه می

  مراجعه به آن مؤثر است.

  

  گیري. نتیجه4

 دهد کـه ایـن شهرسـتان بـا داشـتن     هاي گردشگري شهرستان لنجان نشان میها و جاذبهبررسی توان

رود و  فرد، وجود ارتفاعات مختلف در منطقه، وجود سـواحل زیبـاي زاینـده    هاي طبیعی، اقلیم منحصربهجاذبه

زارهـا و باغـات متعـدد از یـک     سارها و قنوات متعدد در این شهرستان و وجود بیشهچنین آبشارها، چشمههم

ریـزي و  تواند با برنامهم و آتشکده میهاي مذهبی و تاریخی شاه خراسان، امامزاده ابراهیطرف و داشتن جاذبه

ي طرح گردشگري جامع و مناسب در جهت پویایی هر چـه بیشـتر منطقـه ایفـاي نقـش نمایـد. اگرچـه        ارائه

گـردي اسـت و از فرصـت نزدیکـی بـه مرکـز اسـتان        هاي گردشگري و طبیعتشهرستان لنجان داراي جاذبه

-گـردي نگـران  گردشگري در سطوح مختلف به ویژه طبیعتهاي برخوردار است؛ اما ناشناخته ماندن پتانسیل

کننده است. بنابراین با توجه به توان بالاي منطقه از نظر گردشگري و به منظور توسعه امر گردشگري به ویژه 

گردي، تحصیل ارز و بالا بردن توان اقتصادي منطقه، افزایش سطح درآمـد سـاکنان محلـی از طریـق     طبیعت

گردي از طریق فراهم ساختن امکانـات و تسـهیلات مناسـب گردشـگري و     به امر ایران ایجاد اشتغال و کمک

                                                             
1Test of Independence 



     136                       32 شماره سال هشتم، گردشگري،فضاي فصلنامه 

فرد شهرستان، توسعه و گسترش گردشگري در این شهرستان امـري   هاي منحصربهچنین شناساندن جاذبههم

ي هاي منطقهمهر و کوهی نیز در مطالعه خود براي شناسایی توانمندي رسد. حسنیلازم و ضروري به نظر می

-گـردي آن در عـدم توسـعه طبیعـت     هاي طبیعتشفارود گیلان دریافتند که ناشناخته ماندن منطقه و جاذبه

خوانی دارد. بررسی متغیرهایی مانند تحصـیلات، جـنس و   گردي منطقه مؤثر است که با نتیجه مطالعه ما هم

ا نسـبت بـه سـایر متغیرهـا     دهد که این متغیرههاي اجتماعی بازدیدکنندگان نشان میسن به عنوان شاخص

تأثیر چندانی بر تقاضاي تفرجی بازدیدگنندگان ندارد. ملکیان و پوریزدي نیز در مطالعـه خـود دریافتنـد کـه     

داري بین تقاضاي تفرجی و جنس و شغل وجود ندارد. در حالی کـه ایـن رونـد در مـورد عوامـل      تفاوت معنی

باشد که قسمتی از نتایج ایـن مطالعـه را   آمد عکس میچون سن، وضعیت تأهل و میزان دراجتماعی دیگر هم

هـاي بـالاي گردشـگري در    خوانی ندارد. با توجه به پتانسیلکند و با قسمتی از نتایج این مطالعه همتأیید می

اي از سوي مسئولین بـراي ایـن شهرسـتان در نظـر     گونه برنامه و طرح اندیشیدههاي اخیر متأسفانه هیچسال

هـاي  ي گردشگري و نهادینه کردن آن در کنـار سـایر بخـش   ت. از طرف دیگر ضرورت توسعهگرفته نشده اس

رسد تا بتوان با افزایش اشتغال در این بخش، اقتصـاد منطقـه را   اقتصادي شهرستان لازم و ضروري به نظر می

ریزي اصـولی  نیز بر ضرورت برنامه 1390و ایلدرمی و حسینی  1389بهبود بخشید. مطالعه جهانیان و زندي، 

توان دریافـت  گردي منطقه تأکید دارد. با توجه به نتایج این مطالعه، میو توجه به استاندارها در رونق طبیعت

هـاي  تـرین توانمنـدي  گردي از بیشترین پتانسیل برخـوردار هسـتند و بـه عنـوان مهـم     هاي طبیعتکه جاذبه

و صـیدایی و همکـاران    1391صفاري و همکـاران،   روند که با نتایج مطالعهگردشگري در منطقه به شمار می

هاي بالاي گردشگري و اکوتوریسـتی درصـورت   خوانی دارد. این شهرستان با دارا بودن این پتانسیلهم 1392

هـاي  تواند به عنـوان یکـی از قطـب   ریزي هدفمند و افزایش امکانات گردشگري و تسهیلات مناسب میبرنامه

آید و از این طریق اوضاع اقتصـادي، فرهنگـی و اجتمـاعی منطقـه را     یعت درویژه گردشگري طب گردشگري به

هاي مستعد جغرافیایی را از انزواي جغرافیایی و اقتصادي خارج و تواند محیطبهبود بخشد. زیرا گردشگري می

  ها به ارمغان آورد.پیامدهاي ارزشمندي را براي این محیط

  

  . پیشنهادها5

  ی، تاریخی و فرهنگی در جهت شناخت و توسعه هرچه بیشتر گردشگري.هاي طبیعمعرفی جاذبه -1

  ها و بروشورهاي گردشگري منطقه منطبق بر آخرین آمار و اطلاعات.تهیه نقشه -2

  ها.هاي منطقه و توزیع گسترده آندي و پوسترهایی از جاذبهتهیه فیلم، سی -3

شهرها و روستاهاي شهرستان و نصب تابلوهاي راهنما ایجاد و تقویت ابزارهاي اطلاعاتی در مبادي ورودي  -4

  در مبادي ورودي تمام نقاط گردشگري همراه با توضیحات.

هـاي  هاي گردشگري این شهرسـتان از طـرف نهادهـا و سـازمان    ایجاد یک سایت مخصوص معرفی جاذبه -5

  مسئول امر گردشگري که مطالب آن همواره به روز شود.  

  ارتباطی مناسب به ویژه در نقاط کوهستانی و روستایی.هاي سازي راهآماده -6

  هاي منطقه.ها و در کنار چشمهها، ایجاد مسیرهاي ارتباطی جدید بر روي رودخانهایجاد سکوها، آلاچیق -7
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